Дело № 1-582/2017 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 июля 2017 года г. Уссурийск

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Ижко А.Ю., 

с участием государственного обвинителя помощника Уссурийского городского прокурора Мохонь Ю.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Качана Л.А., 

при секретаре Ким В.Э.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, XXXX, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГ не позднее 11 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства, в XXXX Приморского края, посредством переписки в социальной сети «Интернет» осуществил заказ у неустановленного лица (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) наркотического средства синтетической группы, оплатив 2200 рублей на номер киви-кошелька, указанный неустановленным лицом. Получив CMC сообщение с адресом тайника, ФИО1 направился по указанному в CMC адресу: XXXX, где ДД.ММ.ГГ около 12 часов 00 минут, находясь возле столба, расположенного в 7 метрах в северном направлении от угла дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края, незаконно приобрел без цели сбыта у неустановленного лица, путем закладки, один полимерный свёрток с наркотическим средством - смесью, содержащей XXXX массой 0,833 гр., один полимерный свёрток с наркотическим средством -смесью, содержащей XXXX массой 0,232 гр., что является крупным размером, которое незаконно умышленно хранил при себе без цели сбыта до 20 часов 20 минут ДД.ММ.ГГ, когда находясь на участке местности, расположенном в 3 метрах в северном направлении от угла дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края, при виде сотрудников полиции свертки с наркотическими средствами бросил на землю, где они были обнаружены и изъяты.

Он же, ДД.ММ.ГГ не позднее 18 часов 28 минут, находясь по месту своего жительства в XXXX Приморского края, посредством переписки в сети «Интернет» осуществил заказ у неустановленного лица (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) наркотического средства синтетической группы, оплатив 2 400 рублей на номер киви-кошелька, указанный неустановленным лицом. Получив CMC сообщение с адресом тайника, ФИО1 направился по указанному в CMC адресу, где ДД.ММ.ГГ около 18 часов 28 минут, находясь в 2 метрах в северо-западном направлении от угла дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края, незаконно приобрел без цели сбыта у неустановленного лица, на обочине дороги путем закладки, два полимерных пакетика с наркотическим средством - смесью содержащей XXXX массой 0,978 гр. и 1,081 гр., один полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью содержащей XXXX массой 0,237 гр., что является крупным размером, которое незаконно умышленно хранил при себе, без цели сбыта, до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ, когда был задержан сотрудниками полиции, и наркотическое средство было обнаружено и изъято в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, на участке местности расположенном в 2 метрах в северо-западном направлении от угла дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, согласился с предъявленным обвинением и поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Пояснил суду, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. 

Защитник подсудимого и государственный обвинитель не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Принимая во внимание данные обстоятельства, а также учитывая, что максимальное наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает, что соблюдены все условия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные главой 40 УПК РФ. 

Выслушав участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение подсудимого ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГ, по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере; по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГ, по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО1 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, доставлялся на медицинское освидетельствование ДД.ММ.ГГ, установлено состояние наркотического опьянения. По месту жительства подсудимый характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно, ранее не судим.

Согласно судебно – психиатрической экспертизе XXXX от ДД.ММ.ГГ ФИО1 страдает XXXX. В период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, и в настоящее время он может понимать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 страдает синдромом зависимости в результате сочетанного употребления психоактивных веществ (каннабиноиды, синтетические психостимуляторы), средняя стадия зависимости. Нуждается в лечении от наркотической зависимости и медико-социальной реабилитации у нарколога. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает явки с повинной, активное способствование расследованию преступления, в отношении всех преступлений, наличие на иждивении престарелой матери, имеющей психическое заболевание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, в том числе характер и степень общественной опасности преступлений, наличие смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности виновного, признание вины, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

С учетом обстоятельств содеянного, повышенной общественной опасности преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, совершения двух тяжких преступлений в короткий промежуток времени, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы. 

Назначение более мягкого наказания, по мнению суда, не достигнет целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку цели наказания будут достигнуты при отбывании основного наказания. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи, а также более мягкое наказание, чем предусмотрено соответствующей статьей Уголовного кодекса РФ, судом не установлено, поэтому оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Исходя из фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание:

по ч. 2 ст. 228 УК РФ (преступление, совершенное ДД.ММ.ГГ) в виде лишения свободы сроком на три года один месяц.

по ч. 2 ст. 228 УК РФ (преступление, совершенное ДД.ММ.ГГ) в виде лишения свободы сроком на три года один месяц.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание виде лишения свободы сроком на три года четыре месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда. До вступления приговора в законную силу содержать ФИО1 в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Приморскому краю. Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГ. 

Вещественные доказательства по делу: один полимерный пакетик с наркотическим средством, массой 0,800 гр., один полимерный пакетик с наркотическим средством массой 0,222 гр., три прозрачных полимерных пакетика с застежками типа «гриппер», два полимерных медицинских шприца, бумажный сверток с пятью лампочками, один полимерный пакет с наркотическим средством массой 0,228 гр., два полимерных пакетика с наркотическим средством массой 0,951 гр. и 1,048 гр.; 8 полимерных футляров от пипеток, 7 пустых полимерных пакетов, черных пустых медицинских шприцов, стеклянная лампочка с приклеенной к ней металлической трубочкой, металлическая емкость с фрагментами резиновой трубочки, два металлических цоколя от лампочек, одна металлическая трубочка, 25 фрагментов полимерных трубочек, 4 медицинских иглы в полимерных колпачках, со следовыми количествами наркотического средства, 5 полимерных фрагментов от капельниц, один бритвенный станок, фрагмент полимерной пленки черного цвета, полимерный фрагмент желтого цвета, одна стеклянная лампочка круглой формы, одна игла от капельницы с полимерным приспособлением в виде бабочки, три полимерных фрагмента от медицинских пипеток, одна салфетка белого цвета, завернутая в упаковку из под салфетки и обмотанная аптекарской резинкой, одна полимерная пробка черного цвета, один фрагмент изоляционной ленты черного цвета, один фрагмент вспененного полимерного материала белого цвета, прямоугольной формы, один фрагмент терочной платформы для спичек в контурной полимерной упаковке, две металлических монеты достоинством 1 копейка и 3 копейки, одно полимерное кольцо зеленого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Уссурийск, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Уссурийский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случаях предусмотренных УПК РФ.

Судья: А.Ю. Ижко